
 

 

DETERMINAZIONE
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2020 N. 1551 

Data 04/05/2020   

 

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE DELLA STRUTTURA ALBERGHIERA "HOTEL DUCALE" DI
RIMINI (RN) DESTINATA ALL'ACCOGLIENZA DI SOGGETTI INDIVIDUATI COVID POSITIVI
A CUI E' PROPOSTO IL TRASFERIMENTO IN ISOLAMENTO PER SPEZZARE LA CATENA DEL
CONTAGIO ALL'INTERNO DEL NUCLEO FAMILIARE. 



AUSL DELLA ROMAGNA  

DETERMINAZIONI DEL SUB COMMISSARIO AMMINISTRATIVO 
 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLA STRUTTURA ALBERGHIERA “HOTEL DUCALE” 
DI RIMINI (RN) DESTINATA ALL’ACCOGLIENZA DI SOGGETTI INDIVIDUATI COVID 
POSITIVI A CUI E’ PROPOSTO IL TRASFERIMENTO IN ISOLAMENTO PER 
SPEZZARE LA CATENA DEL CONTAGIO ALL’INTERNO DEL NUCLEO FAMILIARE. 

 

Visti: 

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con cui è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- il Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, avente ad oggetto “Misure di potenziamento 
del Servizio Sanitario Nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 20 marzo 2020, n. 42, avente ad 
oggetto “Misure organizzative Servizio Sanitario Regionale per fronteggiare 
l’emergenza COVID-19”. 

 
Premesso che, a seguito dello stato di necessità dovuto all’Emergenza Epidemiologica in 
atto, l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile ha 
individuato, fra le altre, una struttura alberghiera del territorio della Provincia di Rimini 
idonea ad ospitare le persone in sorveglianza sanitaria e isolamento fiduciario o in 
permanenza domiciliare laddove tali misure non possano essere attuate presso il 
domicilio della persona interessata ai sensi del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, 
come risulta dal verbale di sopralluogo tecnico del 16/03/2020, in atti, ritenuta adeguata 
da questa Azienda USL stanti le attuali esigenze e precisamente: Hotel Ducale – Viale 
Tirrenia, 11-13 – 47924 Rimini (RN); 

 
- preso atto del parere favorevole espresso in merito dal Direttore dell’U.O. Igiene e 

Sanità Pubblica – Cesena con lettera prot. n. 67457/P del 17/03/2020, in atti; 
 

- vista la conseguente richiesta di preventivo prot. n. 95178/P del 16/04/2020 del 
Direttore dell’U.O. Gestione Inventario e Servizi Alberghieri all’uopo incaricato dal 
sottoscritto con nota del 23.3.2020, in atti; 

 
- dato atto che con lettera prot. n. 96352/P del 17.4.2020 il Sub Commissario Sanitario 

aziendale ha comunicato ai Direttori delle Strutture Sanitarie interessate la necessità 
di effettuare un cambio di impostazione relativamente agli isolamenti domiciliari dei 
soggetti positivi al Covid-19 al fine di spezzare la catena dei possibili contagi in 
ambito familiare, mediante la proposta a tali soggetti in via primaria di isolamento 
presso una struttura alberghiera; 

 
- atteso che la suddetta struttura alberghiera ha inviato offerta in data 17/4/2020 (prot. 

in arrivo n. 96118/A del 17/04/2020), successivamente scontata del 4% con nota del 
29/04/2020 (prot. in arrivo n. 107787/A del 30/04/2020) e che pertanto non risulta 
necessario procedere alla requisizione in uso con Decreto Prefettizio previsto dall’Art. 
6, comma 7, del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18; 

 



- considerato che, come risulta da prospetto di spesa allegato (Allegato n. 1) la 
struttura alberghiera Hotel Ducale di Rimini ha presentato offerta conforme alle 
necessità aziendali impegnandosi a non effettuare richiesta di indennità di 
requisizione (Art. 6 Decreto-Legge 17 marzo 2020 n. 18) e ad eseguire tutte le attività 
propedeutiche all’avvio della struttura indicate nel citato verbale di sopralluogo 
tecnico del 16/03/2020 e nella suddetta lettera del Direttore dell’U.O. Igiene e Sanità 
Pubblica – Cesena prot. 67457/P del 17/03/2020, nonché tutti i servizi alberghieri 
dovuti agli ospiti che verranno assegnati alla struttura medesima, indicati nel 
prospetto di spesa allegato per un importo mensile stimato in caso di piena 
occupazione pari a € 149.968,67 oltre IVA 10% di € 14.996,87 pari a € 164.965,54, 
IVA compresa/mese; 

 
- ritenuto opportuno prevedere un periodo di aggiudicazione di due mesi, fatta salva la 

possibilità di risoluzione anticipata al termine dei primi trenta giorni in considerazione 
dello sviluppo della situazione epidemiologica in atto, eventualmente rinnovabile di 
mese in mese per ulteriori quattro mesi in relazione al perdurare dell’emergenza 
Covid-19; 
 

- stabilito di dare mandato al Direttore della U.O. Gestione Inventario e Servizi 
Alberghieri ai fini della sottoscrizione del relativo contratto; 
 

- considerata l’attestazione del Direttore della suddetta Unità Operativa Gestione 
Inventario e Servizi Alberghieri in relazione alla compatibilità della spesa derivante 
dal presente provvedimento con il redigendo bilancio economico preventivo dell’anno 
in corso, in quanto tali costi saranno rendicontati separatamente essendo legati 
all’Emergenza Sanitaria Covid-19 in atto; 
 

- attestata la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento da parte del 
Direttore che sottoscrive in calce; 
 

- vista la deliberazione n. 342 del 20 settembre 2018 ad oggetto “tipologie degli atti a 
rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative 
aziendali” e ss. mm. e ii.; 

 

- Per quanto ciò premesso, 
DETERMINA 

 

1) di individuare - in considerazione dello stato di necessità dovuto all’Emergenza 
Epidemiologica in atto - la struttura alberghiera Hotel Ducale sita a Rimini in Viale Tirrenia 
n. 11-13, gestita dalla ditta Piazza hotels&residences srl con sede legale in Rimini, 
Lungomare Augusto Murri, n. 13, indicata dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza 
Territoriale e la Protezione Civile come idonea ad ospitare le persone in sorveglianza 
sanitaria ed isolamento fiduciario o in permanenza domiciliare, laddove tali misure non 
possano essere attuate presso il domicilio della persona interessata ai sensi del Decreto-
Legge 17 marzo 2020, n. 18, per l’erogazione a tali persone dei relativi servizi alberghieri 
per il periodo di due mesi fatta salva la possibilità di risoluzione anticipata al termine dei 
primi trenta giorni in considerazione dello sviluppo della situazione epidemiologica in atto, 
eventualmente rinnovabile di mese in mese per ulteriori quattro mesi, per una spesa 
complessiva presunta stimata in caso di piena occupazione di € 299.937,34, oltre IVA 10% 
pari a € 29.993,73 per un totale di € 329.931,07, IVA compresa, al fine di spezzare la 



catena dei possibili contagi in ambito familiare; 

2) di dare mandato al Direttore della U.O. Gestione Inventario e Servizi Alberghieri ai 
fini della sottoscrizione del relativo contratto, come da Schema allegato (Allegato n. 1); 

3) di dare atto che è stato nominato quale referente aziendale per la supervisione della 
gestione sanitaria relativa alla corretta esecuzione del servizio in contesto il Direttore della 
U.O. Igiene e Sanità Pubblica di Rimini, mentre la parte amministrativo – contabile sarà in 
capo al Direttore della U.O. Gestione Inventario e Servizi Alberghieri; 

4) di dare atto che la suddetta spesa presunta di € 329.931,07, IVA 10% compresa, 
derivante dall'adozione del presente provvedimento viene registrata sul conto Co.ge. RER 
“1078300701 – ALTRI SERVIZI SANITARI DA PRIVATI” del redigendo Bilancio 
Economico 2020 da utilizzare nel periodo di valenza contrattuale; 

5) di dare atto che tale spesa è compatibile con il redigendo bilancio economico 
preventivo dell’anno in corso, in quanto tali costi saranno rendicontati separatamente 
essendo legati all’Emergenza Sanitaria Covid-19 in atto; 

6) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari dell’Azienda USL della 
Romagna, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i., gli strumenti di 
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla 
stazione appaltante, il Codice Identificativo di Gara (CIG) che per il presente servizio è il 
seguente: 82908680B7; 

7) di dare mandato all'U.O. Bilancio e Flussi Finanziari ad effettuare il pagamento 
secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 231/2002, così come modificato dal D.Lgs. n. 
192/2012; 

8) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 18, comma 4, 
della L.R. 9/2018; 

9) di inviare la presente determinazione per l’esecuzione e quant’altro di competenza 
alle seguenti strutture aziendali: 

- Direzione Medica Presidio Ospedaliero di Rimini, Santarcangelo e Novafeltria 
- Direzione Medica Presidio Ospedaliero di Riccione e Cattolica 
- Direzioni dei Distretti Sanitari 
- Dipartimento Cure Primarie 
- Dipartimento di Sanità Pubblica 
- U.O. Gestione Inventario e Servizi Alberghieri 
- U.O. Acquisti Aziendali 
 
Allegati: 

- n. 1 (prospetto di spesa) 

- n. 1 (schema di contratto) 

Il Responsabile del Procedimento 
Direttore U.O. Gestione Inventario e Servizi 

Alberghieri 
(Antonella Agnoletti) 

 
___________________________  

Il Sub Commissario Amministrativo  
(Franco Falcini) 

 
 

___________________________  

 



Determinazione n. 1551 del 04/05/2020 ad oggetto: 

INDIVIDUAZIONE DELLA STRUTTURA ALBERGHIERA "HOTEL DUCALE" DI RIMINI (RN) 
DESTINATA ALL'ACCOGLIENZA DI SOGGETTI INDIVIDUATI COVID POSITIVI A CUI E' 
PROPOSTO IL TRASFERIMENTO IN ISOLAMENTO PER SPEZZARE LA CATENA DEL 
CONTAGIO ALL'INTERNO DEL NUCLEO FAMILIARE. 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'Azienda 
USL della Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 04/05/2020 per un periodo non inferiore a 15 giorni
consecutivi. 

  

Il presente atto è stato inviato in data 04/05/2020 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4, della L.R. 
9/2018) 

  

  Il Funzionario Incaricato 
F.to Digitalmente 

  


		2020-05-04T14:58:28+0200
	ANTONELLA AGNOLETTI


		2020-05-04T15:19:57+0200
	FRANCO FALCINI


		2020-05-04T15:25:22+0200
	monia sabbioni




